Des Testamens.

1. Lorsqu'il s'agit de savoir si un testament est valable, nous devons commencer par nous assurer si celui qui l'a fait avoit la capacité de tester ; et s'il est trouvé capable, nous devons ensuite examiner si le testament est revêtu de toutes les formalités voulues par les lois.

De l'Exhérédation des enfans.

1. On comprend aussi parmi les enfans posthume ceux qui succédant du chef d'un héritier sien, deviennent par cette circonstance comme héritiers siens de leurs ascendans ; j'avois, par exemple, un fils, et de ce fils un petit-fils ou une petite-fille sous ma puissance. Le fils étant au premier degré des descendans, il a seul le droit de venir à la succession comme héritier sien, quoique le petit-fils ou la petite-fille se trouvent également constitués sous la même puis-

æneaque libra. Deinde ære percussit libram indeque æs dat ei à quo mancipio accipitur, quasi pretii-loco. *Ex Boetio in lib. 3, topic. Ciceronis.*

De Cessione in jure.

In jure autem cessio fit hoc modo : apud magistratum populi Romani, vel apud prætorem, vel apud præsidem provinciæ, is, cui res in jure creditur, rem tenens, ita vindicat : *Hunc ego hominem ex jure Quiritium, meum esse aio.* Deinde, postquam hic vindicaverit, prætor interrogat eum qui credit, an contra vindicet, quo negante, aut tacente, tum ei qui vindicaverit, eam rem addicit, idque legis actio vocabatur. *Ex Boetio in lib. 3 topic. Ciceronis.*

De Testamentis.

§. 1. Si quæretur an valeat testamentum, imprimis animadvertere debemus, an is qui fecerit testamentum, habuerit testamenti factionem ; deinde si habuerit, requiremus an secundum regulas juris testatus sit.

De liberorum exheredatione.

§. 1. Posthuminum loco sunt et hi qui in sui hæredis loco succedendo, quasi agnoscendo, fiunt parentibus sui hæredes, ut ecce ; si filium et ex eo nepotem nepotemve in potestate habeam, quia filius gradu præcedit, is solus jura sui hæredis habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius meus me vivo morietur, aut qualibet ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisve in ejus loco succedere, et eo modo

jura suorum hæredum quasi adgnatione nanciscuntur; ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum, sicut ipsam filium vel hæredem instituere vel exhæredare nominatim debeat, ne non jure faciam testamentum ita et nepotem neptemve, ex eo necesse est mihi vel hæredem instituere, vel exhæredare, ne fortè me vivo, filio mortuo succedendo in locum ejus, nepos neptisve, quasi adgnatione rumpat testamentum; idque lege Junia Velleia provisum est.

De intestatorum hæreditatibus.

Intestatorum hæreditates lege XII tabularum primùm ad suos hæredes pertinent. Sui autem hæredes existimantur liberi qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius, filia vel nepos neptisve, pronepos, proneptisve, ex nepote filio nato prognatus prognatave. Nec interesse naturales liberi an adoptivi. Ita demùm tamen nepos neptisve et pronepos proneptisve suorum hæredum numero sunt, si præcedens persona desiderit, sive alia ratione, veluti emancipatione. Nam si per idem tempus quo quisque morietur, filius in potestate ejus sit, nepos ex eo suus hæres esse non potest. Idem et in cæteris deinceps liberorum personis dictum intelligimus. Uxor quoque, quæ in manu ejus est, is suo hæres est, quia filia loco est. Item nurus quæ in filii manu est, nam et hæc neptis loco est sedita, demùm erit sua hæres, si filius cujus in manum erit, dum pater moritur in potestate ejus non sit; idemque dicimus et de ea quæ in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est. Posthumi quoque, qui, si vivo parente nati essent, in potestate ejus futuri forent, huius hæredes sunt. Idem juris est de his quorum nomina ex lege Alia Sentia, vel ex senatusconsulto post mortem patris, causa probata, in potestate ejus futuri essent, et de eo filio, qui ex prima, secundaque emancipatione post mortem patris manumittitur, intelligimus. Cùm filius filiave, et ex altero filio nepotes neptesve existent,

sance. Mais si je survivis à mon fils, ou si par une cause quelconque il est délivré de ma puissance, alors mon petit-fils ou ma petite-fille succèdent en sa place, et par ce moyen obtiennent, comme par agnation, les droits d'héritiers siens; et afin que mon testament ne soit pas rompu et qu'il soit fait légalement, je dois instituer ou exhéredier nominativement mon petit-fils ou ma petite-fille, de même que j'y suis obligé à l'égard de mon fils ou de ma fille. Faut de quoi, si mon fils venoit à mourir avant moi, mon petit-fils ou ma petite-fille succédant à sa place, ils romproient comme par agnation mon testament. Telles sont les dispositions de la loi Junia Velleia.

De la succession ab intestat.

Les héritiers siens, conformément à la loi des XII tables, sont appelés en premier lieu à la succession *ab intestat*. Sont héritiers siens les enfans du défunt, qu'il lors de sa mort étoient sous sa puissance, comme le fils, la fille, le petit-fils, la petite-fille, l'arrière-petit-fils, l'arrière-petite-fille nés du petit fils, peu importe qu'ils soient naturels ou adoptifs. Il faut observer cependant que le petit-fils ou la petite-fille, l'arrière-petit-fils ou l'arrière-petite-fille ne succèdent comme héritiers siens qu'autant que leur père ou leur aïeul sont décédés ou sont sortis de la puissance paternelle par toute autre cause, comme l'émancipation: car si le défunt lors de sa mort avoit sous sa puissance son fils et un petit-fils par ce fils, le petit-fils ne peut être héritier sien du défunt. Il faut entendre ce que nous venons de dire, de tous les autres descendans. La femme du défunt est aussi héritière sienne, parce qu'elle lui tient lieu de fille. Il en est de même de la femme du fils; elle tient la place d'une petite-fille. Cette dernière ne sera toutefois héritière sienne, qu'autant que lors de la mort du défunt son mari ne se trouvera point sous la puissance paternelle. Ce que nous venons de dire est encore applicable à la femme du petit-fils; car elle tient lieu d'une arrière-petite-fille. Les enfans posthumes qui, s'ils fussent nés du vivant de leur père, auroient été sous sa puissance, sont héritiers siens.

Il en est de même de celui dont l'état, conformément à la loi *Elia Sentia* et au sénatus-consulte rendu sur la même matière, a été constaté après la mort du défunt, et qui eût été sous la puissance paternelle si son père eût vécu davantage. Le même droit est encore applicable au fils qui n'a été vendu qu'une ou deux fois. Lorsqu'il existe en même temps un fils ou une fille et des petits-fils ou des petites-filles d'un autre fils décédé, ils sont appelés en même temps à l'hérédité, et le fils ou la fille qui se trouvent plus près du défunt d'un degré que les petits-fils ou les petites-filles, ne les excluent pas cependant; car il a paru juste que les petits-fils ou les petites-filles succédassent en la place et pour la portion de leur père. Il en est de même des arrière-petits-enfants. Ayant admis les petits-enfants et les arrière-petits-enfants à succéder en place de leur père, il a été convenable, non de diviser la succession par têtes, mais par souches; en sorte que le fils ait la moitié de la succession, et les petits-enfants aient ensemble l'autre moitié. Si n'existant point de fils, il existe un ou deux petits-fils d'un fils, et trois ou quatre d'un autre fils, la succession doit être de même divisée par moitié entre les deux branches.

Des Agnats.

Si le défunt n'a laissé aucun héritier sien, la succession appartient, conformément à la loi des XII tables, aux agnats. Sont agnats ceux qui sont liés au défunt par une parenté légitime. La parenté légitime est celle qui provient par les mâles. Les frères, par exemple, nés d'un même père, sont frères agnats; on les appelle aussi frères consanguins; peu importe qu'ils aient eu ou non la même mère. De même l'oncle est agnat du fils de son frère, et celui-ci de son oncle réciproquement. Du même nombre sont les cousins germains paternels, c'est-à-dire, ceux qui sont nés de deux frères. Ce que nous venons de dire suffit pour nous faire connoître tous les autres degrés d'agnation. La loi des XII tables n'appelle cependant pas tous les agnats à la succession en même temps, mais seulement ceux qui, lors de la mort du défunt,

pariter ad hæreditatem vocantur, nec qui gradu prior est ulteriorem excludit. Æquum enim videtur nepotes, neptesve in patris sui locum portionemque succedere. Pari ratione et si nepos neptisve sit ex filio, et ex nepote pronepos proneptisve sit ex filio, et ex nepote pronepos proneptisve simul vocantur. Et quia placebat nepotes neptesve, item pronepotes proneptesve in patris sui locum succedere, conveniens non in capita, sed in stirpem hæreditates dividi; ut filius dimidiam fruat, ex altero filio duo pluresve nepotes alteram dimidiam. Item si ex duobus filiis nepotes existant, ex altero filio, unus fortè vel duo, ex altero tres vel quatuor, alteram dimidiam.

De Agnatis.

Si nullus sit suorum hæredum, tunc hæreditas pertinet ex eadem lege XII tabularum ad agnatos. Vocantur autem agnati, qui legitima cognatione juncti sunt. Legitima autem cognatio hæc est, per virilis sexus personas conjungitur, ita qui eodem patre nati sunt, fratres agnati sibi sunt; qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an eandem matrem habuerint. Item patruus fratris filio, et invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruelles inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrios vocant. Quia ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus. Non tamen omnibus simul agnatis dat lex XII tabularum hæreditatem, sed his qui sunt, cum certum est aliquem intestato decessisse proximo gradu sunt, nec in eo jure successio est. Ideoque si hæ-

res proximus omiserit, vel antequam hæreditatem adierit, decesserit, sequentibus nihil juris competit; ideo autem non mortis tempore certum fuerit aliquem intestatum decessisse, quam si quis testamento facto decesserit, melius esse visum est tunc requiri proximum, cum certum esse ceperit neminem ex testamento hæredem fore. Quod ad feminas attinet, hoc jure aliud in ipsarum hæreditatibus capiendis placet, aliud in cæterorum ab his capiendis. Nam et feminarum hæreditates proinde agnationis jure redeunt atque masculorum; nostræ verò hæreditates ad feminas ultra consanguinearum gradum non pertinent. Itaque soror fratri, sororive legitima hæres est: amila verò et fratris filia hæres esse non potest; sororis autem nobis loco est etiam mater, aut noverca, quæ per in manum conventionem apud patrem nostrum jus filiae consecuta est. Si quis defunctus erit, si sit frater et alterius fratris filius, sicut ex superioribus intelligitur, frater potior est, quia gradu præcedit, sed alium faciat juris interpretatio inter suos hæredes. Quod si defuncti nullus frater exstet, sed sint liberi fratrum, ad omnes quidem hæreditas pertinet. Sed quæsitum est, si dispari numero sint liberi fratrum, ad omnes quidem hæreditas pertinet. Sed quæsitum est, si dispari numero sint fortè nati ex uno unus vel duo, et ex altero tres aut quatuor, utrum in stirpes dividenda sit hæreditas, sicut inter suos hæredes juris est, an potiùs in capita. Jamdudùm autem placuit in capita dividendam hæreditatem. Itaque quotquot erunt ab utraque parte personæ, in tot portiones fuerunt, si nullus agnatus sit. Eadem lex XII tabularum gentiles ad hæreditatem vocat. Qui sint autem gentiles primò commentariorum et ultimum est; et cum illic admonuerimus gentilitium jus in desuetudinem abiisse, supervacuum est hoc quoque loco ea de re curiosiùs tractare. *Ex Auct. collat. leg. Mosàicar. et Romanar. Tit. 16,*